АЛДАНСКИЙ  РАЙОННЫЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

III СОЗЫВА

	[image: image1.jpg]

	САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТЭ
АЛДАН  ОРОЙУОНУН

ДЬОКУТААТТАРЫН

СЭБИЭТЭ

IV-сессия

г. Алдан                                                                                                          25 декабря 2013 г.

РЕШЕНИЕ №4-11
О внесении изменений в решение Алданского

 районного совета от 12.05.2010г. № 16-4
« О введении  отраслевой системы оплаты
труда работников муниципальных учреждений

МО «Алданский район»
        В целях совершенствования системы оплаты труда руководителей  муниципальных учреждений Алданского района, в соответствии  с Приказом Министерства здравоохранения социального развития Российской Федерации от8 апреля 2008г. № 167н Алданский районный Совет депутатов
решил:
1. Внести изменения в решение Алданского районного Совета  от 12.05.2010г. № 16-4 «О введении отраслевой системы оплаты труда работников муниципальных учреждений МО «Алданский район», изложив Приложение №6 «Порядок исчисления размера средней заработной плат для определения оклада руководителя муниципального учреждения» в новой редакции, согласно приложению к настоящему решению.
2. Руководителям муниципальных учреждений внести соответствующие изменения в  отраслевые положения об оплате труда, локальные нормативные акты.

         3. Настоящее решение опубликовать в информационно-аналитической газете «Муниципальный вестник Алданского района» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Алданский район» в сети Интернет.

          4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в средствах массовой информации и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 сентября 2013 года.

5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на комиссию по экономике, бюджету и контролю за использованием бюджетных средств (Щербенок Н.Г.)
Председатель Алданского районного Совета депутатов РС (Я):                С.А. Тимофеев
Глава МО «Алданский район»:                                                                       С.Н. Поздняков
Приложение №1
к решению Алданского районного
                                                                                      Совета депутатов  №4-11 от 25.12.2013г.
Порядок
исчисления  размера средней заработной платы,  для определения размера должностного оклада руководителя муниципального учреждения

1. Порядок исчисления размера средней заработной платы для определения размера должностного оклада руководителя муниципального учреждения (далее-Порядок) определяет правила исчисления средней заработной платы, для определения размера должностного оклада руководителя муниципального учреждения.
2. Должностной оклад руководителя учреждения, определяемый трудовым договором, устанавливается в кратном отношении к средней заработной плате работников, которые относятся к основному персоналу возглавляемого им учреждения (далее- работники основного персонала учреждения), и составляет до 3 размеров указанной средней заработной платы. Кратность должностного  оклада руководителя учреждения определяется в зависимости от группы оплаты труда, установленной отраслевыми положениями об оплате труда.
К основному персоналу относятся работники, непосредственно обеспечивающие выполнение основных функций, в целях реализации которых создано учреждение. Перечень должностей, профессий работников учреждений, относимых к основному персоналу по видам экономической деятельности, утверждается представительным органом муниципального образования «Алданский район». (приложение №7)

При расчете  средней заработной платы учитываются должностные оклады, ставки заработной платы и выплаты стимулирующего характера работников основного персонала учреждения, за исключением компенсационных выплат, ежемесячного стимулирования в виде премий , районного и северного коэффициентов, сумм материальной помощи, а также выплат за счет средств, полученных от предпринимательской деятельности.

Расчет средней заработной платы работников основного персонала учреждения осуществляется за календарный год, предшествующий году установления должностного оклада руководителя учреждения. При создании новых учреждений и в других случаях, когда невозможно произвести расчет средней заработной платы работников основного персонала учреждения для определения  должностного оклада руководителя, размер должностного оклада  определяется администрацией муниципального образования «Алданский район»
3. Средняя заработная плата работников основного персонала учреждения  определяется путем деления суммы окладов, ставок заработной платы и выплат стимулирующего характера работников основного персонала  учреждения за отработанное время в предшествующем календарном году (расчетном периоде) на сумму   среднемесячной численности работников основного персонала учреждения за все месяцы календарного года, предшествующего году установления должностного оклада руководителя учреждения.
4. При определении среднемесячной численности работников основного персонала  учреждения учитывается среднемесячная численность работников основного персонала учреждения, работающих на условиях полного рабочего времени, среднемесячная численность работников основного персонала учреждения, работающих на условиях неполного рабочего времени, и среднемесячная численность работников основного персонала учреждения являющихся внешними совместителями.

5. Среднемесячная численность работников основного персонала  учреждения, работающих на условиях полного рабочего времени, исчисляется  путем суммирования численности работников основного персонала учреждения, работающих на условиях полного рабочего времени, за каждый  календарный день месяца, т.е. с 1 по 30 или 31  число (для февраля- по 28 или  29 число), включая выходные и нерабочие дни и деления полученной суммы на число календарных дней месяца.

Численность работников основного персонала учреждения, работающих на условиях полного рабочего времени, за выходные или неработающие праздничные дни принимается равной численности работников основного персонала учреждения, работающих на условиях полного рабочего времени, за рабочий день, предшествовавший выходным или нерабочим праздничным дням.
В численности работников основного персонала учреждения, работающих на условиях полного рабочего времени, за каждый календарный день месяца учитываются работники основного персонала учреждения, фактически работающие на основании табеля учета рабочего времени работников.
Работник, работающий в учреждении на одной, более одной ставке (оформленный в учреждении как внутренний совместитель), учитывается в списочной численности работников основного персонала учреждения как один человек (целая единица)
6. Работники основного персонала учреждения, работавшие на условиях неполного  рабочего времени в соответствии с трудовым договором или переведенные на работу на условиях неполного рабочего времени, при определении среднемесячной численности работников основного персонала учреждения учитываются пропорционально отработанному времени.

Расчет средней численности этой категории работников производится в следующем порядке:

а)исчисляется общее количество человеко-дней, отработанных этими работниками путем деления общего числа отработанных человеко-часов в отчетном месяце на продолжительность рабочего дня, исходя из продолжительности рабочей недели, например:
40 часов – на 8 часов (при пятидневной рабочей неделе) или на 6,67 часа (при шестидневной рабочей неделе);

39 часов – на 7,8 часа (при пятидневной рабочей неделе) или на 6,5 часа (при шестидневной рабочей неделе);

б) затем определяется средняя численность неполностью занятых работников за отчетный месяц в пересчете на полную занятость путем деления отработанных человеко-дней на число рабочих дней в месяце по календарю в отчетном месяце.

7. Среднемесячная численность работников основного персонала учреждения, являющихся внешними совместителями, исчисляется в соответствии с порядком определения среднемесячной численности работников основного персонала учреждения, работавших на условиях неполного рабочего времени (пункт 6 Порядка)

8. Изменение величины оклада руководителя учреждения осуществляется в следующих случаях:

1) Ежегодно,  в связи с изменениями в оплате труда основного персонала,  связанными с решениями руководителя учреждения. При  этом, по истечении календарного года, администрацией МО «Алданский район» осуществляется пересмотр установленных руководителю подведомственного учреждения условий оплаты труда, в том числе определяется новый размер оклада. Расчет  нового оклада осуществляется   в кратном отношении к средней заработной плате работников основного персонала, определяемой за календарный год (расчетный период), предшествующий году установления должностного оклада руководителя учреждения. В случае, если в расчетном периоде произошло повышение окладов, выплаты, учитываемые при определении среднего заработка и начисленные в расчетном периоде за предшествующий повышению период времени, повышаются на коэффициент, который рассчитывается путем деления должностного оклада, установленного в месяце последнего повышения должностных окладов на должностные оклады, установленные в каждом из месяцев расчетного периода.
2) Согласно решениям Правительства, принимаемым в целях повышения уровня реального содержания заработной платы работников в соответствии со статьей 134 Трудового кодекса Российской Федерации. В случае, если в течении года, на который был установлен должностной оклад руководителя , согласно решений Правительства РС(Я) произошло увеличение бюджетных ассигнований на оплату труда работников бюджетной сферы с направлением средств на повышение должностных окладов работников учреждений, то  индексация оклада руководителя производится в размерах, согласно решению Правительства, не дожидаясь окончания календарного года, т.е., одновременно с повышением окладов работников учреждения путем заключения дополнительного соглашения к трудовому договору.

Председатель Алданского районного Совета депутатов РС (Я):                С.А. Тимофеев